
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30» Г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

09 января 2025 г. № 05

О недопущении незаконных 
сборов денежных средств

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего образования, соблюдения принципа добровольности при 
привлечении денежных средств

приказываю:

1. Ознакомить всех сотрудников школы с информацией о действующем 
законодательстве по запрету незаконного сбора денежных средств на проведение 
культурно-массовых мероприятий, не являющихся реализацией плана 
воспитательной работы школы, проведение ремонтных работ, приобретения 
оснащения для образовательного процесса и материально-технического обеспечения 
в срок до 15 января 2025 года.

2. Заместителю директора Богачевой О.В. проинформировать родителей 
(законных представителей) о постоянно действующей «горячей линии» (тел. 38-06- 
61) управления образования администрации г. Белгорода и разместить информацию 
на информационном стенде школы.

3. Классным руководителям 1-9 классов:
3.1. Вносить все вопросы, рассматриваемые на родительских собраниях, в 

протоколы с отражением в обязательном порядке принимаемых решений по 
каждому вопросу;

3.2. Не допускать принудительный сбор денежных средств и иных форм 
материальной помощи с родителей (законных представителей) обучающихся 
родительскими комитетами классов.

4. Всем работникам школы принять к сведению, что за принятие участия в 
сборе денежных средств, а также за сокрытие информации о сборе денежных 



средств, действующим законодательством РФ предусмотрена ответственность в 
соответствии с УК РФ (ст. 33, 159, 163, 290, 291).

5. В случае принуждения к сбору денежных средств незамедлительно 
сообщать директору школы Михайличенко Л.И. по телефону 8 (920) 207-80-45.

6. Заместителю директора Богачевой О.В., инженеру Антипенко А.С. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте МКОУ ОШ № 30.

7. Секретарю Толстовой О.М. довести настоящий приказ до сведения всех 
работников МКОУ ОШ № 30 под подпись.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Л.И. Михайличенко


